
Pagina 1 di 4 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. ACQUISIZIONE BENI   

Decisione n. 114  del 10/04/2017 

 

OGGETTO:  Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63, comma 2), lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, per  

l'affidamento del servizio di noleggio biennale di un sistema TPS, completo di software, mod. 

ECLIPSE PLANNER RAPIDARC, presso la ditta VARIAN MEDICAL SYSTEMS, da destinare 

all'UO Radioterapia - Determina a contrarre.  -  CIG 704321440F 

 

IL DIRETTORE   

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo n. 366 del 27/09/2016 avente oggetto “Istituzione del Dipartimento 

Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda 

Ospedaliero - Universitaria di Parma in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di area 

tecnico-amministrativa e di staff  - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica 

convenzione attuativa ”; 

 

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto; 

 

VISTA la nota prot. n. 10107  del 16/03/2017, che risulta agli atti della procedura, con la quale il 

Responsabile della SSD Ingegneria Clinica chiede di procedere  all’attivazione di un contratto  di 

noleggio, della durata pari a  12+12 mesi,  per il sistema TPS ECLIPSE con licenza RAPIDARC, mod. 

ECLIPSE PLANNER RAPIDARC, presso la ditta VARIAN MEDICAL SYSTEM, da collegare alla  

rete “ARIA” , per elaborazione di piani di radioterapia;  

 

ACCERTATO che l’acquisto del sistema predetto può essere affidato esclusivamente alla ditta 

VARIAN, trattandosi di pacchetto hardware e software  ad integrazione dell’attuale installato, fornito a 

suo tempo dalla  medesima ditta VARIAN; 

 

PRESO ATTO che  occorre pertanto affidare la fornitura in oggetto alla ditta VARIAN MEDICAL 

SYSTEMS , ai sensi dell’art. 63, comma 2), lettera b), del D.Lgs  n. 50/2016; 

 



Pagina 2 di 4 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. ACQUISIZIONE BENI   

Decisione n. 114  del 10/04/2017 

 

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) il quale stabilisce, al 

comma 2, che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le amministrazioni 

aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO che si rende necessario attivare l’istruttoria in ordine all’esperimento delle procedure 

per la sottoscrizione del contratto in oggetto, così come previsto dall’art.63, comma  2), lettera b), del 

D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di espletare procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, essendo la concorrenza assente per motivi tecnici e per la tutela di 

diritti esclusivi; 

 

RITENUTO  quindi di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2),  lettera b) del 

D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di noleggio biennale di un sistema TPS, completo di 

software, mod. ECLIPSE PLANNER RAPIDARC, presso la ditta VARIAN MEDICAL SYSTEMS, 

da destinare all’UO Radioterapia, senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

 

DATO ATTO che trattasi del noleggio del sistema nella seguente configurazione: 

SERVIZIO DI NOLEGGIO   

- 1.1. ECLIPSE  PLANNER DESKTOP – cod. TPC001002001 

             CND Z11010482 – REP. 64635/R 

Completo di: 

- 1.2 LICENZA AGGIUNTIVA RAPIDARC PLANNING – TPC001003002 

- 1.3 STAZIONE DI LAVORO 3D ECLIPSE – VHW001006007 

- 1.4. monitor LCD da 27” – cod. VHA001002001 

CANONE 1° ANNO   €          24.591,00   

CANONE 2°  ANNO   €          24.591,00  

IMPONIBILE    € 49.182,00  

I.V.A.  22%    € 10.820,04 

SPESA BIENNALE   €          60.002,04 

 



Pagina 3 di 4 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. ACQUISIZIONE BENI   

Decisione n. 114  del 10/04/2017 

 

CONDIZIONI DI FATTURAZIONE 

(da fatturare in rate annuali da €  24.591,00 + I.V.A. cad)    

 

RISCATTO FINALE  €  24.590,00 + I.V.A. (facoltativo)  

 

DATO ATTO che l’importo complessivo per l’affidamento del contratto di noleggio in questione è 

pari a € 49.182,00 oltre  IVA, per un totale di €  60.002,04, I.V.A. compresa,  ed è finanziato con fondi 

aziendali; 

 

DATO ATTO  altresì che la spesa a carico dell’esercizio  in corso, pari a  30.001,02 I.V.A. compresa, 

non è stata inserita nella programmazione del fabbisogno i beni e servizi per l’anno 2017, di cui alla 

delibera n. 521 del 06/12/2016, ma rientra comunque nella programmazione 2017 delle acquisizioni  

tecnologie sanitarie; 

 

DATO ATTO che la restante spesa di € 30.001,02,  IVA compresa, riferita al canone di noleggio per 

l’anno 2018, verrà inserita nella programmazione per l’acquisizione di beni e servizi per l’anno 2018;  

 

CONSIDERATO che  l’affidamento del noleggio in questione:   

• non rientra nelle convenzioni attive stipulate da Intercent-Er di cui al comma 2 dell’art. 21 della 

L.R. n. 11/2004 e da Consip, di cui al comma 3 dell’art.26 della legge 23.12.1999, n.488 e dell’art. 1, 

comma 449 della Legge n. 296/2006 s.m.i.;  

• non rientra nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi e per 

effetti dell’art. 15 comma 13, lettera d)  della Legge 135/2012 e pertanto si procederà all’affidamento 

diretto,  

• non rientra tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 24 dicembre 2015, ai sensi 

dell’art. 9, comma 3, del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, per le 

quali le amministrazioni pubbliche, compresi gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a 

Consip SpA o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

 

 



Pagina 4 di 4 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. ACQUISIZIONE BENI   

Decisione n. 114  del 10/04/2017 

 

DATO ATTO che è stata individuata la rag.ra Silvia Belletti, quale Responsabile del Procedimento, ai 

sensi del Capo II della legge 7.08.90 n. 241 e ss. mm. ed ii. ed ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

INDIVIDUATO , altresì, l’ing. Giovanni Arcuri quale Direttore dell’Esecuzione,   ai sensi dell’art. 

101 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1) per le motivazioni espresse in premessa, di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

63, comma 2), lettera b), del D.Lgs  n. 50/2016, per l’affidamento del noleggio biennale di un 

sistema TPS,  completo di software, mod. ECLIPSE PLANNER RAPIDARC, presso la ditta 

VARIAN MEDICAL SYSTEMS, da destinare all’UO Radioterapia; 

 

2) di dare atto che l’importo di spesa relativo all’affidamento del noleggio biennale per sistema  

TPS suddetto  è pari a €  60.002,04  IVA compresa, ed è finanziato mediante fondi aziendali; 

 

3) di dare atto che la spesa riferita all’esercizio 2017, pari a €  30.001,02,  IVA inclusa, verrà 

registrata sul conto I130406 (Noleggio attrezzature sanitarie) - alla  riga  777  della 

programmazione; 

 

4) di dare atto altresì che la restante spesa di €  30.001,02,  IVA compresa, riferita al canone di 

noleggio per l’anno 2018, verrà inserita nella programmazione per l’acquisizione di beni e 

servizi per l’anno 2018 e registrata sul medesimo conto sopra indicato, riga 777. 

 

                                                                      Il Direttore   

                                                                  Dott.ssa Silvia Orzi 

 

                                                  _____________________________ 

 

 


